
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5119   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2020 Edição de Hoje: 10 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO

RESOLUÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020 

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA 
E ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP). 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 
Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 
Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Aquisição de instrumentais e 
equipamentos cirúrgicos, destinado à Rede Municipal 
de Saúde Caxias-MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. 
LOCAL/SITE: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
DATA: 19/11/2020. 
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 
endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, e também 
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 
S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 
Desembargador Artur Almada Lima), no horário 
das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 04 de novembro de 2020. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

RESOLUÇÃO Nº 003 DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2020 

APROVA A MESA DIRETORA DO CMS 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em 
sua reunião Ordinária realizada no dia 14 de 
Outubro de 2020, no uso de suas competências 
e atribuições conferidas pela lei nº 8.080, de 19 
de Setembro de 1990, e pela lei N.º8.142, de 28 
de Setembro de 1990, e pela lei Municipal 
nº.1.879, de 12 de Agosto de 2010.  
Considerando Decreto nº 267 de 28 de  Setembro 
de 2020 que Dispõe sobre a prorrogação do 
mandato dos Conselheiros Municipais de Saúde 
do Município de Caxias – MA (Biênio 2020 – 
2021) até 28 de Setembro de 2021, em 
decorrência da Pandemia de doença infeciosa 
viral respiratória, causada pelo o novo 
Coronavírus (COVID - 19) esse prazo pode ser 
prorrogado, caso necessário enquanto perdurar 
o Estado de Calamidade Pública pelo Município, 
já declarado por meio de Decreto 143, de 21 de 
Abril de 2020. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar por unanimidade a Mesa 
Diretora do Conselho Municipal de Saúde de 
Caxias/MA, com os seguintes membros:  

�  Presidente - Luís César Lima França 

�  Vice – Presidente Evadílson da Silva 
Costa 

�  1 º Secretário - Verailde Silirio da Hora 

�  2 º Secretário - Cesar Furtado 
 
Art. 2º - A diretoria tem seu mandato no período 
de um ano. 
 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da 
sua Publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

Caxias (MA), 14 de Outubro de 2020. 
 

Luiz César Lima França 
 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
CPF:027.150.143.09 



 

 

 

RESULTADO EDITAL Nº05/2020 

PROPOSTAS DE APRESENTAÇÃO SELECIONADAS – LEI ALDIR BLANC 

CAXIAS-MA 

 

DANÇA INDIVIDUAL  

NOME NOME  

ARTÍSTICO 

 VALOR –R$ 

1. RAIMUNDO DA SILVA SANTOS  RAYANE SANTOS 1.500,00 

2. WILDSON DA COSTA LEITE MACAÚBA 1.500,00 

3. ANDERSON RAFAEL SANTOS 

CARDOSO 

RAFAEL CARSOZZO 

1.500,00 

4. ZUINGLIO VIANA MOURÃO  ZUINGLIO VIANA 1.500,00 

5. KATRYNE SILVA DE SOUSA  KATRYNE SILVA 1.500,00 

6. TARLLYSSON ANDRE SILVA 

SANTOS 

THARLLYSON 

SILVA 
1.500,00 

 

DANÇA DUPLA 

NOME 

 

NOME  

ARTÍSTICO 

VALOR-R$ 

7. PALLOMA MARIA ARAUJO DE 

SOUSA 

PALLONA E 

TANIELLY 
2.500,00 

8. LARISSA REBECA CHAGAS DE 

JESUS  

LARISSA REBECA E 

ANDRESILLEN 
2.500,00 

9. CLAUDIANA DOS SANTOS 

SILVA MASTER CLASS 
2.500,00 

10. FRANCISCO CARDOSO DA 

SILVA JUNIOR  FRANS STYLLE 
2.500,00 

 

DANÇA GRUPO 

NOME NOME  

GRUPO 

VALOR-R$ 

11. EDUARDO DA SILVA 

CONCEIÇÃO  COSMES E BALAIOS 
3.000,00 

12. ANTONIO DOS SANTOS SILVA 

FILHO 

CIA DE ARTES 

SALMUS 
3.000,00 

 

 



 

 

 

 

GRUPOS FOLCLORICOS  

NOME NOME  

GRUPO 

VALOR-R$ 

13. AGEANE SANTOS COSTA  QUADRILHA UM 

POUCO DE TUDO  2.000,00 

14. FRANCISCA DAS CHAGAS 

SANTOS  

CANGACEIROS DO 

PÉ DA LADEIRA 2.000,00 

15. TELMA MARIA DE ARRUDA 

BONFIM 

GRUPO DE 

CARIMBÓ DAS 

MÃES DO CAMPO 

DE BELÉM  2.000,00 

16. MARIO DA CONCEIÇÃO 

PEREIRA SILVA 

CARIMBÓ VEM 

COM MIGO 2.000,00 

17. FRANCISCA MARIA DA 

CONCEIÇÃO SILVA  

QUADRILHA OS 

PIMENTINHAS  2.000,00 

18. ELIANE CRISTINA LIMA QUADRILHA 

ESTRELA JUNINA 2.000,00 

19. LUTERCIO LOPES DA SILVA  GRUPO DE REIZADO 

ENCANTO DA 

TERRA 

2.000,00 

20. FRANCISCA SOUSA DOS 

SANTOS  

QUADRILHA SACA 

TAMPA 2.000,00 

21. MARIA DE LOURDES CHAVES 

DA SILVA 

QUADRILHA AMOR 

JUNINO 2.000,00 

 

 

BUMBA MEU BOI 

 

NOME NOME  

GRUPO 

VALOR-R$ 

22. MARIA DE NAZARE DOS 

SANTOS 

BUMBA MEU BOI 

NOVO ANO 

 

4.000,00 

 

 

BLOCOS TRADICIONAIS 

 

NOME NOME  

GRUPO 

VALOR-R$ 

23. NATANAEL LEITE SANTOS ESCOLA DE SAMBA 

APAIXONADOS POR 

SAMBA 2.000,00 

24. RAIMUNDO NONATO DA 

PAIXAO SOARES  

GRUPO RECREATIVO 

E ESCOLA DE SAMBA 

FLOR CHEIROSA 2.000,00 



 

 

25. FÁBIO ROBERTO GOMES 

HELAL BLOCO DO MOCOTÓ 2.000,00 

 

CAPOEIRA 

NOME NOME 

GRUPO 

VALOR-R$ 

26. THIAGO ANTONIO CRUZ DO 

NASCIMENTO 

ASSOCIAÇÃO DE 

CAPOEIRA PEZÃO 

DE OURO 2.000,00 

27. FRANCISCO MARCOS PEREIRA 

DA SILVA  

ALIANÇA 

CAPOEIRA 2.000,00 

 

ARTES VISUAIS  

 

NOME 

NOME  

ARTÍSTICO 

 

VALOR-R$ 

28. ALBERTONE ALVES DOS 

SANTOS  ALBERTO ARTES  1.500,00 

29. RONNE DAVID SILVA DE 

SOUSA  DAVID SOUSA 1.500,00 

 

 

TEATRO INDIVIDUAL 

 

NOME NOME  

ARTÍSTICO 

VALOR-R$ 

30. RODRIGO COSTA OLIVEIRA RODRIGO 

OLIVEIRA  1.500,00 

31. LUIZ FELIPE NASCIMENTO FELIPE 

NASCIMENTO  1.500,00 

32. RICHTER WENZEL TELENNE 

BEZERRA DOS SANTOS  

FABRICA DOS 

SONHOS  1.500,00 

 

TEATRO GRUPO 

NOME NOME  

GRUPO 

VALOR-R$ 

33. CARLOS ANDRE ALVES SILVA GRUPO CÊNICO 

VIVART 3.000,00 

34. DIELLISON LAYSON DOS 

SANTOS LIMA 

CIA MASCARAS 

TEATRAL 3.000,00 

35. CARLEANA KATTWLLY 

OLIVEIRA  

GRUPO TEATRAL 

NÓS ENCENA 3.000,00 

36. FERNANDA ASSUNÇÃO SILVA  CIA EXTRA DE 

TEATRO 3.000,00 

37. ROSANA KEULY LOPES DA MUNDO ARTE 3.000,00 



 

 

SILVA  

38. MARCOS RODRIGUES COSTA 

DOUDEMENT CORPUS EM CENA 3.000,00 

39. HELENILDA SOARES FRAZÃO MARANHOS 3.000,00 

 

MÚSICA INDIVIDUAL  

NOME NOME  

ARTÍSTICO 

VALOR-R$ 

40. ANTONIO DE JESUS ROCHA DE 

SOUZA KLENES ROCHA 1.200,00 

41. RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA 

MARCOS 

ALEXANDRE 1.200,00 

42. CARLOS ALBERTO ZANINA 

MAGALHAES  CARLÃO DO FORRO 1.200,00 

43. VANDO OLIVEIRA SILVA  VANDO OLIVEIRA  1.200,00 

44. FRANCISCO DAS CHAGAS 

ALBUQUERQUE DE ALMEIDA  

CHIQUINHO DO 

VIOLÃO 1.200,00 

45. ANTONIO FRANCISCO 

BARBOSA LIMA 

JACKSON 

DOUGLAS 1.200,00 

46. JOSE WILSON MONTEIRO PINTO  WILSON DA 

JAQUEIRA 1.200,00 

47. ANTONIO JOSÉ DE SOUSA 

OLIVEIRA  

DIVINO ESPIRITO 

SANTO 1.200,00 

48. LOURIVAL ALVES DOS SANTOS  LOURIVAL ALVES 1.200,00 

49. GENIVAL FERREIRA DE SOUSA  GENIO SOUSA 1.200,00 

50. FRANCISCO JOSE DA SILVA 

ALENCAR  ALENCAR EGEU  1.200,00 

51. NATALINO DE JESUS 

CANTANHEDE RODRIGUES  NATALINO  1.200,00 

52. ANDERSON FERNANDO 

PEREIRA DA SILVA  ANDERSON DJ 1.200,00 

53. RAIMUNDO WALTER PINHEIRO 

DOS SANTOS  WALTER SANTER  1.200,00 

54. EDIVALDO PEREIRA  COMETA DO 

FORRÓ 1.200,00 

55. VICENTE MARINHO FERREIRA  VI MARINHO  1.200,00 

56. RUHAN SUIGI ASSUNÇÃO 

OLIVEIRA  RUHAN SUIGI 1.200,00 

57. CARLOS ANTONIO ALVES 

PEREIRA JUNIOR  CARLOS CANTOR  1.200,00 

58. RAIMUNDO LUIZ DOS SANTOS  REIS SANTOS 1.200,00 

59. MARIA DOLORES CORDEIRO 

SOARES  BREGUINHA  1.200,00 

60. PAULO CESAR DA SILVA  PAULINHO DJ  1.200,00 

61. ALEX ROCHA PINHEIRO  ALLEX ROCHA  1.200,00 

62. JOELMAR SOARES DE 

OLIVEIRA FILHO  DJ JOEL  1.200,00 



 

 

63. VICENTE DE PAULA TEXEIRA  RAFAEL BARONE  1.200,00 

 

MÚSICA DUPLA/TRIO 

NOME NOME  

ARTÍSTICO 

VALOR-R$ 

64. DALVINO DE SOUSA SANTOS  TRIO MARANHENSE  2.500,00 

65. RAIMUNDO SOARES PINTO  TIMÃO E FORRÓ DO 

NORDESTE  2.500,00 

66. ROSILENE MEDEIROS 

RODRIGUES  

FORRÓ BALANE E 

DANCE 2.500,00 

67. VALDIR SANTOS DE SOUSA FORROZÃO TRIFASE 2.500,00 

68. RITA MARIA LUZ FREITAS 

SOARES  RÁDIO REMONTA  2.500,00 

69. MARIA EUDILENE DA SILVA 

SANTOS  

LENNY BECKY E 

CIANNY 2.500,00 

70. EVAGELISTA PEREIRA DE 

ALMEIDA  IVAM MARIANO  2.500,00 

71. EVANDRO DA CONCEIÇÃO 

ALVES  

ROMÁRIO E 

EVANDRO  2.500,00 

72. LEVI SOUSA OLIVEIRA 

BARBOSA   ARTE MANIA  2.500,00 

73. MANOEL DO NASCIMENTO DA 

SILVA  

OS CALANGOS DO 

PÉ DE SERRA 2.500,00 

74. MARIA DAS DORES VICENTE 

DE SOUSA FORROZÃO M5 2.500,00 

75. JOSÉDE FREITAS RODRIGUES  RECORDAR É VIVER 2.500,00 

76. REBECA PAULA SILVA SILVIO E LUIZINHO 2.500,00 

77. FABIO ALEX PERES DOS 

SANTOS  

FÁBIO ALEX 

ACÚSTICO  2.500,00 

78. PEDRO PAIXÃO CUNHA FILHO  BANDA HARMONIA  2.500,00 

79. MANOEL RODRIGUES 

ESTEVÃO  FORRÓ DIMENOR  2.500,00 

80. ELANNE FREITAS DE AMORIM  ELANNE AMORIM  2.500,00 

81. DAVI LACERDA SENA  DAVI LACERDA 

FORRÓ SEM LEI  2.500,00 

82. GEISA DE OLIVEIRA MOISES  GEISA OLIVEIRA  2.500,00 

83. MIRACY COSTA  MIRA REIS E 

EDIZÃO DO FORRÓ 2.500,00 

84. EMILÍA DOS SANTOS SILVA  MARILHA PEDROSA 2.500,00 

85. RAIMUNDA RAQUEL DA CRUZ 

SANTOS  

FORRÓ SWING 

QUENTE  2.500,00 

86. VALDECI PEREIRA DE ARAUJO  FORRÓ NOVA 

GERAÇÃO  2.500,00 

 

ESQUEMAS 

NOME NOME   



 

 

ARTÍSTICO VALOR-R$ 

87. GILMAR ALVES DAS CHAGAS ESTRELA GUIA  3.000,00 

88. FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

MORAIS SKEMA 4 3.000,00 

89. JESSICA ABREU LIMA ESQUEMA MORENA 

FORROZEIRA 3.000,00 

90. FRANCISCO DAS CHAGAS 

RIBEIRO DE MOURA  

FORROZÃO OS 

TROPICAIS  3.000,00 

91. ELIAQUIM DA SILVA SOUSA FORRÓ DO 

PETELECO  3.000,00 

92. FLAVIANO OLIVEIRA OZORIO FORROZÃO 

GERASOM 3.000,00 

93. EDSON RICARDO DA 

CONCEIÇÃO SILVA KARICIA DO FORRÓ 3.000,00 

94. ANTONIO REIS RIBEIRO DOS 

SANTOS  

FORRÓ DE 

PAREDÃO  3.000,00 

95. RENI ARAUJO LIMA   SOM RL 3.000,00 

96. YANA CRISTINA COSTA 

MATOS AS CRUZ EDSON SAMPAIO  3.000,00 

97. LUIZ EVANGELISTA DE SOUSA FORRÓ DO GORDIN  3.000,00 

98. CICERO FRANCISCO BATISTA 

LIMA 

CABELO DE 

BARBANTE 3.000,00 

99. JOSE FRANCKLIN ASSUNÇÃO 

DA SILVA  

ALCINO E GENÉSIO 

GRUPO UNIÃO 3.000,00 

BANDAS  

NOME NOME  

ARTÍSTICO 

VALOR-R$ 

100. EDENILSON DOS SANTOS 

SILVA ATOROOTS 5.000,00 

101. RAILLAN DIAS DE SOUSA ELIXIR MARCIANO  5.000,00 

102. DEIK COSTA GOIS FELIPE FEIJÃO  5.000,00 

103. VITORIA APARECIDA DOS 

SANTOS COSTA  

BANDA ARYELLE 

RODRIGUES 5.000,00 

104. JOSIEL MEDEIROS FERRAZ 

JUNIOR  C5 BANDA  5.000,00 

105. ANDRESSA RODRIGUES DA 

ROCHA  

NICKA (LEVADDA 

PRODUÇÕES) 5.000,00 

106. FRANCISCO BELEZA SOUZA BANDA LAMPIÃO  5.000,00 

107. JOARLYSSON  LIMA SANTOS   BANDA JEFERSON 

COSTA  5.000,00 

108. GIOVANI SILVA FILHO   GF E BANDA 

STILIZADA 5.000,00 

109. ANDRE ULISSES ROCHA DOS 

REIS PAGOBLACK 5.000,00 

110. JOÃO BATISTA DE SOUSA 

NETO  BALAIO DO SAMBA  5.000,00 

111. JONATHAN VINICIUS SILVA 

ROCHA LIMA SAMBA MULEKI 5.000,00 



 

 

112. MARIA DANUZIA COSTA DA 

SILVA  BANDA PAPAZUM 5.000,00 

113. ALESSANDRA CARVALHO DA 

SILVA  ALÊ CARVALHO 5.000,00 

114. SILVIO CESAR OLIVEIRA 

ABREU FORRÓ DAKI  5.000,00 

115. WELLINGTON NOBRE SILVA BANDA BESOURO 

SUCO 5.000,00 

 

ARTESANATO  

NOME NOME ARTÍSTICO VALOR-R$ 

116. SILVANA DOS SANTOS 

ARAÚJO DA SILVA SILVANA SILVA 
 1.500,00 

117. PEDRO ARCANJO DA 

CONCEIÇÃO FILHO PEDRO ARCANJO 
1.500,00 

118. ANTONIA MARIA BRANDÃO 

BARROS ANTONIA BARROS 
1.500,00 

119. RAIMUNDA MARIA DA SILVA 

VALE RAIMUNDA VALE 
1.500,00 

120. RITA MARIA PEREIRA DA 

SILVA RITA SILVA 
1.500,00 

121. MARIA PERPETUA SOCORRO 

SOUSA LIMA MARIA PERPETUA 
1.500,00 

122. ROSILANE PIMENTEL DA 

SILVA ROSILANE SILVA  1.500,00 

123. MARIENE DE SOUSA LIMA MARIENE SOUSA 1.500,00 

124. FRANCILENE SILVA DOS 

SANTOS  
FRANCILENE SILVA 

1.500,00 

125. JOANIZA DA CONCEIÇÃO 

SOUSA 
JOANIZA SOUSA 

1.500,00 

126. FRANCISCA PINHEIRO ROSA 

DOS SANTOS  
NETA PINHEIRO 

1.500,00 

127. NATALIA SOUSA DE OLIVEIRA  NATÁLIA ARTES E 

ARTESANATO 1.500,00 

128. VALDELICE MARIA DA SILVA ATELIÊ NICE MODAS 1.500,00 

129. CLEONILDA DE SÁ COUTINHO CLEONILDA 

COUTINHO 1.500,00 

130. ANTONIA HORLENE ROCHA 

DA SILVA  
LENY ARTS 

1.500,00 

131. RAIMUNDO EVANDRO 

MIRANDA DA SILVA  

RAIMUNDO 

EVANDRO 1.500,00 

132. ALUZIMAR NASCIMENTO DOS 

SANTOS  

ALUZIMAR 

NASCIMENTO 1.500,00 

133. ANNA MORELIA DE FARIAS 

CRUZ REIS  
ANNA MORELIA  

1.500,00 

134. GESLANY COSTA DA SILVA GESLANY COSTA 1.500,00 

 



Sexta-feira, 06 de Novembro de 2020




		2020-11-06T22:18:24-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




